
PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.430/0001-38CNPJ: (49) 3554-0922

89610-000 - Herval D'Oeste

Telefone:
Rua Nereu Ramos, 389 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

95/2022

18/05/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

Tomada de preços
16/2022 - TP
95/2022

Contratação de empresa(s) especializada(s) em engenharia sanitária, para a
prestação de serviços de recepção de resíduos sólidos (aterro sanitário), para
tratamento e depósito final de resíduos urbano das classes de resíduos II-A e II-B deste
município; respeitando os termos e condições conforme descrições e quantitativos
constantes do ANEXO I deste edital.

Participante: T.O.S. OBRAS E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Recepção de resíduos sólidos (aterro sanitário), para tratamento e
depósito final de resíduos urbanos das classes de resíduos II-A e II-B
- Recepção de resíduos sólidos (aterro sanitário), para tratamento e
depósito final de resíduos urbanos das classes de resíduos II-A e II-
B;

Da caracterização dos resíduos domiciliares classe I e II.

Classificação dos Resíduos:
a) Resíduos classe I - Perigosos;
b) Resíduos classe II – Não perigosos;
• Resíduos classe II A – Não inertes.
• Resíduos classe II B – Inertes.

Caracterização dos resíduos domiciliares classe II A – não inertes a
serem recebidos no aterro sanitário, classificados de acordo com a
Norma Brasileira NBR nº 10.004/2004:
Restos de alimentos – A001 (origem domiciliar); Resíduo de papel e
papelão – A006 (origem domiciliar);
Resíduo de madeira – A009 (origem domiciliar e eventualmente de
varrição pública e volumosos recolhidos pela prefeitura);
Resíduo de varrição não perigoso – A0030 (origem pública;
recolhidos pela prefeitura);
Resíduos de plástico em geral – A007 (origem domiciliar;
eventualmente da varrição pública);
Outros resíduos não perigosos – A099 (origem domiciliar).
Resíduos Classe II B — inertes a serem recebidos no aterro
sanitário, classificados de acordo com a Norma Brasileira NBR nº
10.004/2004: Pedras; Tijolos; Areia; Sucatas de ferro; Rochas;
Alguns tipos de plástico; Isopor.

Os veículos de transporte dos resíduos até o aterro serão de
responsabilidade da Prefeitura Municipal de Herval d’Oeste – SC até
um raio de 65km da sede do município.

600,000 M³ 325,00 195.000,00

Total do Participante: 195.000,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 195.000,00

Terceirização da Coleta, Transporte e Destinação Final de
Resíduos de Serviços de Saúde, com veículo

08.002.15.452.0025.2056.3.3.90.00.00 R$ 195.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21/06/2022Herval D'Oeste,

MAURO SERGIO MARTINI

PREFEITO


		2022-06-21T17:03:32-0300
	MAURO SERGIO MARTINI:71316450953




